
Copia 

Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5  

 
OGGETTO: 
Regolamento per le concessione di contributi socio- assistenziali. 
Modifica art. 5 Tipologie degli inteventi - "Buoni 
acquisto"           

 
L’anno duemiladodici addì ventisette del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  
  

1. Lorenzi Alessio - Presidente Sì 
2. Romano Gaetano - Vice Sindaco Sì 
3. Castelli Enrico - Assessore Sì 
4. Azimonti Alberto - Consigliere Sì 
5. Montanari Fabrizio - Assessore Sì 
6. Avignano Salima Simona - Assessore Sì 
7. Piretti Marco - Consigliere Sì 
8. Ciocca Valentina - Consigliere Giust. 
9. Roggia Roberta - Consigliere Giust. 
10. Cordoni Adriano - Consigliere Sì 
11. Stefanetti Bruno - Consigliere Giust. 
12. Intropido Mario - Consigliere Sì 
13. Biselli Luciana - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr. Giulio Gasparini il quale 

provvede alla redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs 267/2000. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Lorenzi Alessio assume la 

Presidenza e  dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno 
e, nell’ordine di trattazione della proposta deliberativa in oggetto. 



Argomento n. 5 dell’Ordine del Giorno 
 
Oggetto: Regolamento per le concessione di contributi socio-assistenziali. Modifica art. 5 
Tipologie degli inteventi - "Buoni acquisto" 
 
 

IL SINDACO- PRESIDENTE 
 

Introduce l’argomento in oggetto e da la parola all’Assessore Salima Avignano per 
illustrare la proposta deliberativa agli atti; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 10/04/2002 veniva approvato il 
Regolamento comunale per le concessioni di contributi Socio Assistenziali; 
 
Dato atto che: 

- l’attuale situazione economica in cui ci si ritrova, ha provocato un notevole aumento 
delle richieste di erogazione di buoni acquisto di generi alimentari di prima necessità 
da parte di cittadini indigenti; 

- le risorse di questo Ente da destinare alla copertura di tale servizio sono anch’esse 
molto limitate;  

 
Ritenuto di   erogare un buono acquisto  più equilibrato e congruo, che venga parametrizzato 
in base al numero dei componenti del nucleo famigliare come dalla seguente tabella: 
NUMERO COMPONENTI NUCLEO 
FAMIGLIARE 

IMPORTO MENSILE BUONI ACQUISTO 

1 € 60,00 
2 € 70,00 
3 € 80,00 

OLTRE I TRE  € 90,00 
 
 
Richiamati : 

L’articolo 128 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

La Legge 328 del 08/11/2000; 

La L.R. 12004 art. 2 ; 

 
Esaminato il Regolamento comunale per le concessioni di contributi socio assistenziali 
attualmente in vigore, e in particolare le disposizioni contenute nell’articolo 5 Tipologie degli 
interventi – Buoni acquisto che recita:  

Art. 5 Tipologie degli interventi 
 

Buoni acquisto 
 
Per sopperire a necessità urgenti o in situazioni tali cui non si ritiene utile e fruttuosa 
l’erogazione economica, agli utenti potrà essere erogato un buono acquisto di generi 
alimentari di prima necessità per un importo di € 78.00 per persona. 



L’acquisto dei generi alimentari potrà essere effettuato solo nei negozi segnalati dall’Ufficio 
Assistenza del Comune. 
Gli importi mensili non consumati nel periodo non costituiranno economie. 
Per prima necessità si intendono i sottoelencati prodotti : 
pane-pasta-riso-zucchero-frutta-verdura-formaggi-uova-carni fresche-farina-latte-olio. 
 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 
 
Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Amministrativo – Contabile  ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
Disposto, dunque, dal Sindaco Presidente di procedere mediante votazione palese per 
alzata di mano, ed avendo l’esito della votazione dato il seguente risultato: 
favorevoli n 10,  
contrari nessuno,  
astenuti nessuno,  
su numero   10 presenti e numero  10 votanti   
 
 

DELIBERA 
 
 

Di modificare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, l’articolo 5 , Tipologie degli interventi – Buoni acquisto del “Regolamento 
comunale per le concessioni di contributi socio assistenziali” come sotto riportato: 
 

Art. 5 Tipologie degli interventi 
 

Buoni acquisto 
 
Per sopperire a necessità urgenti o in situazioni tali cui non si ritiene utile e fruttuosa 
l’erogazione economica, agli utenti potrà essere erogato un buono acquisto di generi 
alimentari di prima necessità in misura come dalla seguente tabella: 
NUMERO COMPONENTI NUCLEO 
FAMIGLIARE 

IMPORTO MENSILE BUONI ACQUISTO  

1 € 60,00 
2 € 70,00 
3 € 80,00 

OLTRE I TRE  € 90,00 
 
 
L’acquisto dei generi alimentari potrà essere effettuato solo nei negozi segnalati dall’Ufficio 
Assistenza del Comune. 
Gli importi mensili non consumati nel periodo non costituiranno economie. 
Per prima necessità si intendono i sottoelencati prodotti : 
pane-pasta-riso-zucchero-frutta-verdura-formaggi-uova-carni fresche-farina-latte-olio. 
. 
 



Di approvare il testo dell’art. 5 del Regolamento stesso così come modificato per quanto 
riguarda la parte relativa a “ Buoni acquiato”; 
 
Di applicare le nuove disposizioni dalla data di esecutività del presente atto; 
 
Di demandare gli adempimenti inerenti e conseguenti di Legge al responsabile competente, 

ed al Responsabile di Procedimento. 
 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, di dare corso ai successivi adempimenti, su 
proposta del Sindaco Presidente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli  espressi per alzata di mano da numero  10 presenti e votanti  
 

D I C H I A R A 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : Lorenzi Alessio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giulio Gasparini 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il sottoscritto Messo Notificatore attesta che il presente verbale viene affisso  all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________   come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 ag osto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ 
 
 
 

 
Il Messo Notificatore 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. art. 134, 3° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e non essendo pervenute osservazioni e/o reclami. 
 
 

 
Varzo, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


